
Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 201668 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125

PORTARIA Nº 2675/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.507, lotada 
no Departamento Médico e Odontológico, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 05/05/16 a 04/07/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8331
Desenvolvimento das atividades de apoio fi nalístico e 
administrativo do MP
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30   Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 9 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 960650
ATO Nº 63/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 4ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 4/5/2016, publicada no D.O.E. de 9/5/2016;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça de 1ª Entrância MÁRIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA 
para a 2ª Entrância, no cargo de 5º Promotor de Justiça Cível de 
Parauapebas.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 9 de maio de 2016
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

ATO Nº 64/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 4ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 4/5/2016, publicada no D.O.E. de 9/5/2016;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça de 1ª Entrância MAGDALENA TORRES TEIXEIRA para 
a 2ª Entrância, no cargo de 1º Promotor de Justiça Criminal de 
Redenção.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 9 de maio de 2016
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

Protocolo 960702
PORTARIA N.º 2639/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 4ª Sessão Extraordinária, 
realizada no dia 4/5/2016, publicada no D. O. E. de 9/5/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO para o cargo de 
5º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-

Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.º 2640/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 4ª Sessão Extraordinária, 

realizada no dia 4/5/2016, publicada no D. O. E. de 9/5/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-

Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.º 2642/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 4ª Sessão Extraordinária, 
realizada no dia 4/5/2016, publicada no D. O. E. de 9/5/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES para o 
cargo de Promotor de Justiça de Santana do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-

Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
Protocolo 960711

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 002/2016-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO 
o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso de remoção 
na segunda entrância decorrente do Edital nº 002/2016-CSMP, 
publicado no D.O.E. nº 33073 de 23/02/2016:

01
2º PJ DE TAILÂNDIA - REMOÇÃO - MERECIMENTO
PROCESSO Nº 002/2016-CSMP

Nº
PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE

INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ 24/02/2016 10945/2016
02 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 04/03/2016 13465/2016
03 ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS 04/03/2016 13565/2016
04 ADRIANA PASSOS FERREIRA 04/03/2016 13596/2016
05 SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ 04/03/2016 13736/2016
06 LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA 04/03/2016 13772/2016
07 LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 04/03/2016 13779/2016

Total: 07 inscritos
Belém-Pa, 10 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Presidente do Conselho Superior
* Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 33.118 
de 02/05/2016

Protocolo 960723
EXTRATO DE PORTARIA N° 001/2016/MP/5ªPJA

A 5ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública 
a PORTARIA N° 001/2016/MP/5ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: PGJ, CAO Criminal, Corregedoria Geral do 
MP, Superintendência da Polícia Civil e Corregedoria da Polícia 
Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, CEP.: 68.440-000 - Pará - Fone/Fax: (91) 3751-1177.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL - SIMP nº 002019-
921/2015
Objeto: Apurar favorecimento da prostituição e/ou outras 
formas de exploração sexual na “Comunidade Terapêutica Boa 
Esperança”, localizada no Ramal do Maranhão, Km 03, estrada 
de Beja e atuação da Delegacia de Polícia de Abaetetuba.
Abaetetuba/PA, 05 de maio de 2016.
Ana Carolina Vilhena Gonçalves - Promotora de Justiça

Protocolo 960756
EXTRATO DE PORTARIA N° 002/2016/MP/5ªPJA

A 5ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública 
a PORTARIA N° 002/2016/MP/5ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: PGJ, CAO Criminal, Corregedoria Geral do 
MP, Superintendência da Polícia Civil e Corregedoria da Polícia 
Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 

Aviação, CEP.: 68.440-000 - Pará - Fone/Fax: (91) 3751-1177.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL - SIMP nº 
002018-921/2015
Objeto: Apurar denúncia realizada pelo Conselho Tutelar 
de Abaetetuba, comunicando a ocorrência de crime sexual 
envolvendo uma menor de11 anos e atuação da Delegacia de 
Polícia de Abaetetuba.
Abaetetuba/PA, 05 de maio de 2016.
Ana Carolina Vilhena Gonçalves - Promotora de Justiça

Protocolo 960765

EXTRATO DE PORTARIA N° 003/2016/MP/5ªPJA
A 5ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública 
a PORTARIA N° 003/2016/MP/5ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: PGJ, CAO Criminal, Corregedoria Geral do 
MP, Superintendência da Polícia Civil e Corregedoria da Polícia 
Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, CEP.: 68.440-000 - Pará - Fone/Fax: (91) 3751-1177.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL - SIMP nº 
005380-921/2015
Objeto: Apurar a denúncia 29880543 sobre violência doméstica 
contra pessoa conhecida por JAPONA, e atuação da Delegacia 
de Polícia de Abaetetuba.
Abaetetuba/PA, 05 de maio de 2016.
Ana Carolina Vilhena Gonçalves - Promotora de Justiça

Protocolo 960766

EXTRATO DE PORTARIA N° 004/2016/MP/5ªPJA
A 5ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública 
a PORTARIA N° 004/2016/MP/5ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: PGJ, CAO Criminal, Corregedoria Geral do 
MP, Superintendência da Polícia Civil e Corregedoria da Polícia 
Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, CEP.: 68.440-000 - Pará - Fone/Fax: (91) 3751-1177.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL - SIMP nº 
003523-921/2015
Objeto: Apurar comunicação realizada pela Associação das 
Comunidades de Remanescente de Quilombo das Ilhas de 
Abaetetuba, informando a ocorrência de crime ambiental na 
localidade Tauera-açu, neste Município, e atuação da Delegacia 
de Polícia de Abaetetuba.
Abaetetuba/PA, 05 de maio de 2016.
Ana Carolina Vilhena Gonçalves - Promotora de Justiça

Protocolo 960767

EXTRATO DE PORTARIA N° 005/2016/MP/5ªPJA
A 5ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública 
a PORTARIA N° 005/2016/MP/5ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: PGJ, CAO Criminal, Corregedoria Geral do 
MP, Superintendência da Polícia Civil e Corregedoria da Polícia 
Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, CEP.: 68.440-000 - Pará - Fone/Fax: (91) 3751-1177.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL - SIMP nº 
002453-921/2015
Objeto: Apurar comunicação realizada pela Juízo da 2ª Vara 
Cível de Abaetetuba, informando a ocorrência dos crimes 
de estelionato e calúnia, nos autos do Processo 0001470-
35.2011.814.0070 (Ação Ordinária de Restituição de Valores, 
c/c Ação Indenizatória) e atuação da Delegacia de Polícia de 
Abaetetuba.
Abaetetuba/PA, 05 de maio de 2016.
Ana Carolina Vilhena Gonçalves - Promotora de Justiça

Protocolo 960770

EXTRATO DE PORTARIA N° 006/2016/MP/5ªPJA
A 5ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública 
a PORTARIA N° 006/2016/MP/5ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: PGJ, CAO Criminal, Corregedoria Geral do 
MP, Superintendência da Polícia Civil e Corregedoria da Polícia 
Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, CEP.: 68.440-000 - Pará - Fone/Fax: (91) 3751-1177.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL - SIMP nº 
003140-921/2015
Objeto: Apurar comunicação realizada pela Receita Federal, 
informando a ocorrência do crime de apropriação indébita 
previdenciária, tendo como autor o Município de Abaetetuba e 


